¹²⁶ P. Cazier, *Isidorus Hispalensis, Sententiae*, studio critico ed edizione, Turnholti 1998, in *Corpus Christianorum*, vol. 111, Introduzione, pp. XIV-XVII

III, 47, 1...Inde et in gentibus principes regesque electi sunt, ut terrore suo populos a malo coercerent, atque ad recte vivendum legibus subderent.¹²⁷

Lo specchio del buon re prevede anche responsabilità, umiltà, mansuetudine e indulgenza come implicazioni dell'esercizio dell'autorità:

III, 48, 1 Vir iustus aut omni potestate saeculari auxiliatur aut, si aliqua cingitur, non sub illa curvatur ut superbus tumeat, sed eam sibi subicit ut humilior innotescat...¹²⁸

III, 48, 3 Quanto quisque amplius saecularis honoris dignitate sublimatur, tanto gravius curarum poderibus adgravatur, eisque magis mente et cogitatione subicitur, quibus sublimitatis gradu praeponitur...¹²⁹

III, 49, 1 Qui recte utitur regni potestatem, ita praestare se omnibus debet, ut quanto magis honoris celsitudine claret, tanto semetipsum mente humiliet...¹³⁰

III, 49, 2...regni fastigio humili praesidet animo...¹³¹

III, 50, 2 Multi adversus principes coniurationis crimine detenguntur, sed probare volens Deus clementiam principum illos male cogitare permittit, istos non deserit. De illorum malo bene istis facit, dum culpas quas illi agunt isti mira patientia indulgent.¹³²

III, 50, 3 Reddere malum pro malo vicissitudo iustitiae est, sed qui clementiam addit iustitiae, non malum pro malo culpatis reddit, sed bonum pro malo offensis impertit.¹³³

Nel canone 75° leggiamo che il re deve essere sottomesso alle leggi, ed anche questo sembrerebbe un riflesso delle Sentenze:

III, 51, 1 Iustum est principem legibus obtemperare suis. Tunc enim iura sua ab omnibus custodienda existimet, quando et ipse illis reverentiam praebet.¹³⁴

¹²⁷ *Ibidem*, p. 295

¹²⁸ *Ibidem*, p. 296

¹²⁹ *Ibidem*, p. 297; cfr Greg., *Mor.*, XVII, 21-22; M. Reydellet, *La Royauté dans la Littérature Latine de Sidoine Apollinaire à Isidore de Séville*, op. cit., pp. 574-575

¹³⁰ P. Cazier, *Isidorus Hispalensis, Sententiae*, op. cit., p. 299

¹³¹ *Ibidem*, p. 300

¹³² *Ibidem*, p. 301

¹³³ *Ibidem*, p. 302

III, 51, 2 Principes legibus teneris suis, nec in se posse damnare iura quae in subiectis constituunt. Iusta est enim vocis eorum auctoritas, si, quod populus prohibent, sibi licere non patiantur.¹³⁵

Nell'insieme questo è il buon principe che Isidoro riporta fedelmente dalle Sentenze al canone 75°.

Dato che Reydellet (accreditando peraltro la datazione di de Aldama) ricostruisce il modello isidoriano di regalità proprio sulla base delle Sentenze, crediamo che la rilevata attinenza di contenuti tra queste e il concilio ci permetta già di superare l'affermazione dello stesso Reydellet citata in principio, secondo la quale il canone 75° sarebbe un corpo estraneo nel contesto dell'opera di Isidoro.

Vorremmo ora fare un passo indietro e soffermarci sui canoni del IV concilio che si esprimono sulla dignità episcopale, allo scopo di verificare alcuni principi di quella morale che dovrebbe accomunare il *princeps* al vescovo, secondo l'attinenza stabilita dal linguaggio della *praefatio*.

Al canone 19° abbiamo un elenco delle categorie non ammesse all'episcopato:

Perniciosa consuetudo nequaquam est reticenda, quae majorum statuta praeteriens, omnem ecclesiae ordinem perturbavit; dum alii per ambitum sacerdotium appetunt, alii oblati muneribus pontificatum assumunt, nonnulli etiam sceleribus implicati, vel saeculari militiae dediti, indigni ad honorem summum, ac sacri ordinis pervenerunt. De quorum scilicet casu atque remotione oportuerat quidem statuendum, sed ne perturbatio quam plurima ecclesiae oriretur, praeteritis omissis, deinceps qui non promoveantur ad sacerdotium ex regulis canonum necessario credimus interferendum, id est...qui ambitu honorem quaerunt, qui muneribus honorem obtinere moliuntur,... Sed nec ille deinceps sacerdos erit, quem nec clerus, nec populus propriae civitatis elegerit, vel auctoritas metropolitani, vel comprovincialium sacerdotum assensio exquisivit...¹³⁶

¹³⁴ *Ibidem*, p. 303

¹³⁵ *Ibidem*, p. 303

¹³⁶ J. Vives, *Concilios visigóticos e hispano-romanos*, op. cit., pp. 198-199

Si escludono *qui ambitu honorem quaerunt*, poiché è una *perniciosa consuetudo* che alcuni *per ambitum sacerdotium appetunt*.

In un altro passaggio il canone 19° raccomanda che la consacrazione del neo-vescovo si svolga *cum omni clericorum vel civium voluntate*, concetto messo poi in chiaro al canone 22°:

Quamvis conscientiam puram apud Deum nos habere oporteat, tamen apud homines famam optimam custodire convenit: ut juxta praeceptum apostolicum non tantum coram Deo, sed etiam coram hominibus, vitae sanctae testimonium habeamus. Quidam enim hucusque sacerdotum non modicum scandalum creaverunt, dum in conversatione vitae non bonae famae existunt. Ut igitur excludatur deinceps omnis nefanda suspicio aut casus, & ne detur ultra saecularibus obtrectandi locus, oportet episcopos testimonium probabilium personarum in conclavi suo habere; ut & Deo placeant per conscientiam puram, & ecclesiae per optimam famam.¹³⁷

Crediamo che i contenuti appena visti rimandino anche da un punto di vista terminologico a quelli del canone 75°.

Ora al di là dell’analogia sul tema dell’ambizione, crediamo interessante considerare la questione del vaglio popolare-assembleare, chiamato a garantire l’integrità del candidato sia a proposito della designazione episcopale sia a proposito dell’elezione regale.